
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN  

 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3372 PAU DOS FERROS/RN, segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 

                                                                                               

 

SEAD e vereadores fazem reunião sobre pagamento da insalubridade no 

proporcional de 40%. 

 
  
Na tarde desta do dia 07 de dezembro, a Secretaria 
Municipal de Administração (SEAD) reuniu-se com 
os membros do Poder Legislativo, para tratar sobre 
as seguintes pautas: a) Pagamento da 
Insalubridade no proporcional de 40% (quarenta por 
cento) decorrente da Covid-19 e b) Pagamento de 
Vantagens: i) indenizações, ii) gratificações e iii) 
adicionais. 
 
Iniciada a reunião, foi apresentada a Portaria nº 
1.250, de 06 de junho de 2022, que revoga o art. 20 
da Portaria SEI nº 899, de 13 de abril de 2020, na 
qual estabelecia o pagamento de adicional de 
insalubridade no percentual de 40% (quarenta por 
cento). 
 
Em seguida, foi detalhado quais as condições para 
concessão dos adicionais previstos no art. 54, 
incisos I ao IV, da Lei nº 1053/07. Ainda, na 
ocasião, conforme dispõe o art. 19 c/c art. 26, da 
Lei 1587/17, foi apontado quais os eventos que 
acarretam a sua suspensão. 
 
Por fim, ressalta-se que, a gestão municipal não 
tem intenção alguma na retirada de direitos ou 
garantias asseguradas aos servidores. 
 
TEXTO: ASCOM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
IMAGEM: ASCOM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 



PAU DOS FERROS,16 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

  

  

  

  

  

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

Francisco Deusivan Santos Nazário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

PODER JUDICIÁRIO DO RN 
- UNIDADE JUDICIAL - 

 
Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 

Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e 
da Fazenda Pública 

 
Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 

Juíz Titular da 1ª Vara 
 

Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 
Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 

 
Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  

Juiz Designado para a 3ª Vara 
 

JUSTIÇA FEDERAL DO RN 
- UNIDADE JURISDICIONAL - 

 
Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 

Juiz Titular da 12ª Vara 
 

Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS,16 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 

 

  

 Decreto 

 Portaria

 Portaria

 Portaria

 Portaria

 Portaria

 Portaria

  

 Portaria

 Portaria

 

 

  

 Aviso de Licitação

 Aviso de Licitação

 Extrato da Ata de Registro de Preço

 Extrato da Ata de Registro de Preço

 Extrato da Ata de Registro de Preço

 Extrato da Ata de Registro de Preço

 Extrato da Ata de Registro de Preço 

 Extrato da Ata de Registro de Preço

 Extrato da Ata de Registro de Preço

 Extrato da Ata de Registro de Preço

  

 Aviso de Cotação

 

1. GABINETE DA PREFEITA 

 

2. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

3. CPL 

 

4. DEPARTAMENTO DE COMPRAS 



PAU DOS FERROS,27 DE JULHO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

 

  

  

 Portaria

 Portaria

 Portaria

 Portaria

 Portaria

 Portaria

 

5. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 16 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 4 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 

Decreto Executivo nº 541, de 26 de dezembro de 2022 

 

Nomeia os Membros Integrantes do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social 

-CACS/FUNDEB  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, ESTADO DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 72, VI e IX, da Lei Orgânica 

Municipal, e tendo por fundamento a Lei Municipal 1.753/2021: 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1° - Ficam nomeados como membros do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social -CACS/FUNDEB, para o quadriênio 2023 – 2026, 

conforme composição abaixo relacionada: 

 

Representantes do Poder Executivo  

Titular: Francisca Sheyla Diógenes Bessa Ferreira – Membro  

Suplente: Marta Francisca da Costa Pessoa – Membro  

Titular: Ana Clara de Oliveira Melo – Membro 

Suplente: Fransueldo Joca Feitosa Rocha – Membro 

 

Representantes dos Professores da educação básica pública que atuam na 

Rede Municipal de Ensino: 

Titular: Ana Lúcia Ferreira Silva Costa – Presidente  

Suplente: Francisca Lúcia Lopes Fontes – Membro  

 

Representantes dos Diretores das escolas da Rede Municipal de Ensino: 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS, 16 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 5 

                                Diário Oficial do Município 

 

Titular: Jeane Silveira Santos – Membro  

Suplente: Luiza Maria de Souza Maia – Membro  

 

Representantes dos Servidores Técnicos-administrativos das Escolas da Rede 

Municipal de Ensino 

Titular: Francisco Elindembergue Lopes da Silva – Membro  

Suplente: Lívia Micaelia Soares Oliveira – Membro  

 

Representantes dos Pais ou responsáveis de estudantes da Rede Municipal de 

Ensino: 

Titular: Sebastião Fabiano de Queiroz Souza – Membro  

Suplente: Bruno de Oliveira Costa – Membro  

Titular: Francisca Rosana Costa Rêgo – Membro  

Suplente: José Lucivan Pessoa Nogueira – Membro  

 

Representantes dos Estudantes da Rede Municipal de Ensino: 

Titular:  José Erasmo de Lima Filho – Nome social: Magnólia de Lima – Membro  

Suplente: José Rubencarlos Fernandes Ferreira – Nome social: Paloma Fernandes 

Ferreira – Membro  

 

Representantes do Conselho Municipal de Educação – CME 

Titular: Maria de Fátima de Moura Duarte – Vice-presidente   

Suplente: Maria da Conceição Henrique de Lima – Membro  

 

Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: Maria Cariele Aquino da Silva – Secretária  

Suplente: Maria da Conceição de Lima Viana – Membro  

 

Representantes de Organizações da Sociedade Civil: 

Titular: Telma Eliane de Souza Dantas – Membro  

Suplente: Maria Rocineide Costa Silva Barreto – Membro  



PAU DOS FERROS, 16 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 6 

                                Diário Oficial do Município 

 

Titular: Cintia Evely Gama Gomes – Membro  

Suplente: Francisco das Chagas Lima – Membro 

 

Representantes das escolas do campo: 

Titular: Josiel Porfírio de Souza – Membro  

Suplente: Alzira Marcelina Pereira de Queiroz – Membro  

 

Art. 2º - O mandato de que trata este decreto será de 01 de janeiro de 2023 a 31 de 

dezembro de 2026 

 

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário e a Portaria nº 256/2021. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 

26 de dezembro de 2022. 

 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

Portaria Nº 029/2023, DE 16 DE JANEIRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação do servidor para 

fiscalizar a ata de registro de preços - SRP 

n° 010/2022, e dá outras providências. 

 
 

         A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da 

Lei Orgânica do Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 

8.666/93 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 

 

RESOLVE: 



PAU DOS FERROS, 16 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 7 

                                Diário Oficial do Município 

 

Art. 1º Nomear como fiscal da ata de registro de preços n° 010/2023, firmado entre a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa RDF – 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, que tem por objeto o 

Registro de preço para eventual Contratação de empresa para aquisição de Material 

de Laboratório, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde (SESAU) deste 

município, conforme especificações constantes na solicitação de despesa, em anexo 

I. O Servidor indicado: ERICA ROSEANE DA SILVA, Portaria n° 028/2023. 

 

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

Portaria Nº 030/2023, DE 16 DE JANEIRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação do servidor para 

fiscalizar a ata de registro de preços - SRP 

n° 011/2022, e dá outras providências. 

 
 

         A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da 

Lei Orgânica do Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 

8.666/93 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear como fiscal da ata de registro de preços n° 011/2023, firmado entre a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa MARQTECH 

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, que tem por objeto o Registro de preço para 

eventual Contratação de empresa para aquisição de Material de Laboratório, para 

atender as necessidades da Secretaria de Saúde (SESAU) deste município, conforme 



PAU DOS FERROS, 16 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 8 

                                Diário Oficial do Município 

 

especificações constantes na solicitação de despesa, em anexo I. O Servidor 

indicado: ERICA ROSEANE DA SILVA, Portaria n° 028/2023. 

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

Portaria Nº 031/2023, DE 16 DE JANEIRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação do servidor para 

fiscalizar a ata de registro de preços - SRP 

n° 012/2022, e dá outras providências. 

 
 

         A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da 

Lei Orgânica do Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 

8.666/93 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear como fiscal da ata de registro de preços n° 012/2023, firmado entre a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa FAROMED 

COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, que tem por objeto o Registro 

de preço para eventual Contratação de empresa para aquisição de Material de 

Laboratório, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde (SESAU) deste 

município, conforme especificações constantes na solicitação de despesa, em anexo 

I. O Servidor indicado: ERICA ROSEANE DA SILVA, Portaria n° 028/2023. 

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 



PAU DOS FERROS, 16 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 9 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

Portaria Nº 032/2023, DE 16 DE JANEIRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação do servidor para 

fiscalizar a ata de registro de preços - SRP 

n° 013/2022, e dá outras providências. 

 
 

         A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da 

Lei Orgânica do Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 

8.666/93 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear como fiscal da ata de registro de preços n° 013/2023, firmado entre a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa E J DA SILVA & 

SILVA PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA, que tem por objeto o Registro de preço para 

eventual Contratação de empresa para aquisição de Material de Laboratório, para atender as 

necessidades da Secretaria de Saúde (SESAU) deste município, conforme especificações 

constantes na solicitação de despesa, em anexo I. O Servidor indicado: ERICA ROSEANE 

DA SILVA, Portaria n° 028/2023. 

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

Portaria Nº 033/2023, DE 16 DE JANEIRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação do servidor para 

fiscalizar a ata de registro de preços - SRP 

n° 014/2022, e dá outras providências. 



PAU DOS FERROS, 16 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 10 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

         A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da 

Lei Orgânica do Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 

8.666/93 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear como fiscal da ata de registro de preços n° 014/2023, firmado entre a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa BIOSUL PRODUTOS 

DIAGNOSTICOS LTDA, que tem por objeto o Registro de preço para eventual Contratação 

de empresa para aquisição de Material de Laboratório, para atender as necessidades da 

Secretaria de Saúde (SESAU) deste município, conforme especificações constantes na 

solicitação de despesa, em anexo I. O Servidor indicado: ERICA ROSEANE DA SILVA, 

Portaria n° 028/2023. 

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

Portaria Nº 034/2023, DE 16 DE JANEIRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação do servidor para 

fiscalizar a ata de registro de preços - SRP 

n° 015/2022, e dá outras providências. 

 
 

         A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da 

Lei Orgânica do Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 

8.666/93 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 

 



PAU DOS FERROS, 16 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 11 

                                Diário Oficial do Município 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear como fiscal da ata de registro de preços n° 015/2023, firmado entre a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa RENYLAB QUIMICA 

E FARMACEUTICA LTDA, que tem por objeto o Registro de preço para eventual 

Contratação de empresa para aquisição de Material de Laboratório, para atender as 

necessidades da Secretaria de Saúde (SESAU) deste município, conforme especificações 

constantes na solicitação de despesa, em anexo I. O Servidor indicado: ERICA ROSEANE 

DA SILVA, Portaria n° 028/2023. 

. 

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 
 
PORTARIA SEAD Nº 001/2023 

  
                                                                                     

Dispõe sobre Concessão de Licença Prêmio. 
                                                                                                                          
 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições; 
   
 
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder Licença Prêmio, pelo prazo de 03 (três) meses consecutivos ao(s) 
servidor (es) abaixo discriminados, conforme períodos e prazos especificados à frente 
de seus nomes.  
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO 



PAU DOS FERROS, 16 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 12 

                                Diário Oficial do Município 

 

Nome do Servidor Matrícula  Período 
Aquisitivo 

Prazo 

HENRIQUE GUSTAVO DE 
ALMEIDA 

1259         2017/2022 02/01/2023 
a 

01/04/2023 

JACKSON DIEGO SAMPAIO 
LUCENA 

1428     2015/2019 01/02/2023 
a 

02/05/2023 

 
 
 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

 
Pau dos Ferros/RN, 12 de janeiro de 2023. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº 188/2022 

PORTARIA SEAD Nº 002/2023 
 
 

 
Dispõe sobre Renovação de LICENÇA PARA O 
TRATO DE INTERESSES PARTICULARES   

 
 
 
 
                 A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas 
atribuições legais; 
 
 
R E S O L V E: 
 
                  Art.1º - Renovar afastamento sem ônus para o trato de interesses 
particulares, pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses ao servidor abaixo discriminado, 
conforme o prazo especificado à frente de seu nome.   
                 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Nome do servidor(a) Cargo Matrícula Prazo 

ÉZIO DE ARAÚJO ALVES ARQUITETO 2541 01/01/2023 a 
31/12/2025 

 
  

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 

 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 



PAU DOS FERROS, 16 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 13 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

Pau dos Ferros/RN, 12 de janeiro de 2023 

            SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
   PORTARIA Nº 188/2022 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP N° 6/2022-0073- 2ª CHAMADA 

 

O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro da Prefeitura 
Municipal, torna público que às 09:00 horas do dia 26/01/2023, fará realizar licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico N° 6/2022-0073, tipo menor preço, para Registro 
de Preço, que tem como objeto Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Utensílios de Copa e Cozinha a fim de suprir as necessidades 
das Secretarias Municipais, de acordo com o que determina a legislação vigente. O 
certame será realizado por meio do portal de compras públicas, no endereço 
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br pelo pregoeiro David Jhenison 
Soares Fernandes. 

 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto no Decreto Municipal n° 

1.313, de 23 de junho de 2014, Decreto n° 10.024 de 20 de setembro de 2019, Lei 
Federal n° 10.520/2002, Lei Federal N° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 

 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php   www.portaldecompraspublicas.com.br e 
poderá ser solicitado através do e-mail: licitapmpf@gmail.com.  

 
 
 

Pau dos Ferros / RN, 16 de janeiro de 2023. 

 
DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 

PREGOEIRO OFICIAL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP N° 6/2023-0001 

 

O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro da Prefeitura 
Municipal, torna público que às 09:00 horas do dia 27/01/2023, fará realizar licitação 

 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 

CPL 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
mailto:licitapmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 16 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 14 

                                Diário Oficial do Município 

 

na modalidade Pregão Eletrônico N° 6/2023-0001, tipo menor preço, para Registro 
de Preço, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada em 
confecção de fardamento escolar e uniformes para manipuladores de alimentos, 
visando atender as demandas das Unidades de Ensino da Secretária de 
Educação deste município, de acordo com o que determina a legislação vigente. O 
certame será realizado por meio do portal de compras públicas, no endereço 
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br pelo pregoeiro David Jhenison 
Soares Fernandes. 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto no Decreto n° 10.024 de 20 
de setembro de 2019, Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Federal N° 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 

 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php   www.portaldecompraspublicas.com.br e 
poderá ser solicitado através do e-mail: licitapmpf@gmail.com.  

 
 
 

Pau dos Ferros – RN, 16 de janeiro de 2023. 

 
DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 

PREGOEIRO OFICIAL 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 107072202 

ATA N° 002/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2022-0064 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: A NOVA SOLUÇÃO EIRELI 

CNPJ: 70.157.680/0001-37 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais 
esportivos, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer deste município, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo 
de Referência. 

VALOR TOTAL: R$ 1.456,00 (um mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais); 

VIGÊNCIA: 12 de janeiro de 2023 a 12 de janeiro de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

ANTONIO CLAUDIO ALEXANDRE DE OLIVEIRA – REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA 

 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
mailto:licitapmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 16 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 15 

                                Diário Oficial do Município 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 107072202 

ATA N° 003/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2022-0064 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: D F DE S SILVA ME 

CNPJ: 04.599.190/0001-66 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais 
esportivos, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer deste município, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo 
de Referência. 

VALOR TOTAL: R$ 995,00 (novecentos e noventa e cinco reais); 

VIGÊNCIA: 12 de janeiro de 2023 a 12 de janeiro de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

DIOSNECI FERREIRA DE SENA SILVA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 107072202 

ATA N° 004/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2022-0064 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: DAYANE RAFAELA DE MELO FRANCA DANTAS 

CNPJ: 35.284.764/0001-30 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais 
esportivos, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer deste município, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo 
de Referência. 

VALOR TOTAL: R$ 23.200,00 (vinte e três mil e duzentos reais); 

VIGÊNCIA: 12 de janeiro de 2023 a 12 de janeiro de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

DAYANE RAFAELA DE MELO FRANCA DANTAS – REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA CONTRATADA 

 
 



PAU DOS FERROS, 16 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 16 

                                Diário Oficial do Município 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 107072202 

ATA N° 005/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2022-0064 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: ESPORTIVA COMERCIO DE MATERIAIS LTDA 

CNPJ: 45.972.435/0001-36 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais 
esportivos, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer deste município, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo 
de Referência. 

VALOR TOTAL: R$ 9.940,45 (nove mil, novecentos e quarenta reais e quarenta e 
cinco centavos); 

VIGÊNCIA: 12 de janeiro de 2023 a 12 de janeiro de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

GERSON ROBERT VIEIRA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 107072202 

ATA N° 007/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2022-0064 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: INOVA LASER E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA 

CNPJ: 28.480.081/0001-93 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais 
esportivos, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer deste município, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo 
de Referência. 

VALOR TOTAL: R$ 1.843,50 (um mil, oitocentos e quarenta e três reais e cinquenta 
centavos); 

VIGÊNCIA: 12 de janeiro de 2023 a 16 de janeiro de 2023 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

ALENSON FRANCISCO KULKA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 



PAU DOS FERROS, 16 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 17 

                                Diário Oficial do Município 

 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 107072202 

ATA N° 009/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2022-0064 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: TECBOL LTDA 

CNPJ: 27.183.604/0001-77 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais 
esportivos, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer deste município, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo 
de Referência. 

VALOR TOTAL: R$ 5.050,00 (cinco mil e cinquenta reais); 

VIGÊNCIA: 12 de janeiro de 2023 a 12 de janeiro de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

JACQUELINE CRISTINA DA SILVA ALMEIDA – REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 107072202 

ATA N° 006/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2022-0064 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: EXITUS COMERCIAL PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA - EPP 

CNPJ: 14.163.479/0001-91 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais 
esportivos, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer deste município, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo 
de Referência. 

VALOR TOTAL: R$ 19.899,60 (dezenove mil, oitocentos e noventa e nove reais e 
sessenta centavos); 

VIGÊNCIA: 12 de janeiro de 2023 a 12 de janeiro de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

CARMEN REGINA SPADACCIA MAZZON – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 107072202 

ATA N° 008/2023 



PAU DOS FERROS, 16 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 18 

                                Diário Oficial do Município 

 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2022-0064 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: J & D ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - ME 

CNPJ: 10.933.739/0001-00 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais 
esportivos, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer deste município, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo 
de Referência. 

VALOR TOTAL: R$ 105.293,00 (cento e cinco mil, duzentos e noventa e três reais); 

VIGÊNCIA: 12 de janeiro de 2023 a 12 de janeiro de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

DAVID VIANA DE AQUINO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
 

AVISO DE COTAÇÃO 

 
O Município de Pau dos Ferros/RN, por intermédio de seu Departamento 

de Compras, representado pelo seu Gerente, designado pela Portaria da 
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Marianna Almeida Nascimento, Nº. 
023/2021 - GC - de 04 de janeiro de 2021, torna público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar processo de despesa, cujo objeto é “contratação de 
empresa especializada em serviços de vigilância eletrônica remota no âmbito das 
dependências dos prédios da prefeitura municipal de Pau dos Ferros, consistindo no 
monitoramento de sistemas de alarmes e de vistoria de pronta resposta, 24 (vinte e 
quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana.”, conforme demanda oriunda da 
Prefeitura e das Secretarias Municipais deste Município, bem como especificações e 
quantidades estabelecidas no Termo de Referência anexo. 
 

Os orçamentos deverão ser elaboradas em papel timbrado, assinadas pelo 
representante legal, datadas, digitalizadas e encaminhadas juntamente com suas 
devidas certidões de regularidade para com a União, Estado, Município, FGTS, 
Debitas Trabalhistas, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial, assim como, o 
cartão de CNPJ, para o e-mail setordecompraspdf@gmail.com, como também, de 
forma impressa entregue diretamente no complexo técnico, Departamento de 
Compras, na  Avenida Getúlio Vargas, nº 1911, centro, CEP nº 59.900-000, Pau dos 
Ferros/RN, até o dia 19 de janeiro de 2023, às 13h00min, quando será verificada as 
proposta para o objeto supracitado e posterior análise dos documentos anexados. 
 

Demais informações podem ser solicitadas através do e-mail 
setordecompraspdf@gmail.com e o Termo de Referência pode ser consultado no 
endereço https://www.paudosferros.rn.gov.br/dispensaeinexigibilidade.php. 
  

 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

mailto:setordecompraspdf@gmail.com
mailto:setordecompraspdf@gmail.com
https://www.paudosferros.rn.gov.br/dispensaeinexigibilidade.php


PAU DOS FERROS, 16 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 19 

                                Diário Oficial do Município 

 

Pau dos Ferros/RN, 16 de janeiro de 2023. 
  

ERICO DANTAS DE SOUZA 

GERENTE DE COMPRAS 

 

 
 

Portaria Nº 035/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Emeson Mikael do Nascimento Freitas, Motorista desde 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 16 de Janeiro 

de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) 

diária, com o valor total de R$ 30,00 (trinta reais). Justificamos que o deslocamento 

em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 036/2023 - SESAU/PMPF 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 16 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 20 

                                Diário Oficial do Município 

 

Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Das Chagas Dias De Souza, Motorista deste 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 14 a 15 de 

Janeiro 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 

(uma) diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o 

deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 037/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Ednaldo De Araujo Pereira, Motorista deste 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 16 de Janeiro 



PAU DOS FERROS, 16 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 21 

                                Diário Oficial do Município 

 

de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) 

diária, com o valor total de R$ 30,00 (trinta reais). Justificamos que o deslocamento 

em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

Portaria Nº 038/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 16 a 17 de 

Janeiro de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 

(uma) diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o 

deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 



PAU DOS FERROS, 16 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 22 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

Portaria Nº 039/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Antonio Ariosvaldo Silveira Gomes, Motorista desde 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 16 a 17 de 

Janeiro de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e 

½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 90,00 (noventa reais). Justificamos que 

o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE 

PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 040/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  



PAU DOS FERROS, 16 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 23 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para 

suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 17 de Janeiro de 2023, que 

irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o 

valor total de R$ 30,00 (trinta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 

tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 


